
 

 
Sito web 

Al Personale tutto 

Alle studentesse e agli studenti 
 

Oggetto: A.S.2022/2023. Celebrazione “Giorno del Ricordo”, Venerdì 10 Febbraio 2023, per 

conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, 

dell’esodo dalle terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il P.T.O.F. e le indicazioni circa la realizzazione dei percorsi per la celebrazione degli eventi 

(festa dei nonni; giornata dell’Infanzia; giornata della solidarietà; giornata della memoria; giornata 

delle foibe; giornata della legalità; giornata europea);  

Preso atto della valenza dei documenti appresso indicati e già utilizzati nell’anno scolastico 

2021/2022 (a seguito della nota del M.I. prot. n. 193 -  08 febbraio 2022),  

DISPONE 

 Venerdì 10 febbraio 2023: 

 i docenti in orario durante la prima ora di lezione (08:00/09:00) realizzeranno 

riflessioni ed approfondimenti dedicati; 

 i docenti in orario durante la seconda ora di lezione (09:00/10:00) guideranno le 

Studentesse e gli Studenti nell’elaborazione di opere grafiche (fogli A4), video, foto, 

componimenti e relazioni dedicate che facciano riferimento alla ricorrenza in 

oggetto. 

I docenti coinvolti potranno utilizzare i seguenti riferimenti per le lezioni dedicate: 

 Podcast “La storia in pillole”. Episodi di storia - curati da FederEsuli in collaborazione con 
la Fondazione Ugo Spirito e Renzo De Felice - disponibili dall’8 febbraio 2022 al link 

https://anchor.fm/federesuli; 

 https://www.miur.gov.it/la-scuola-e-il-giorno-del-ricordo 

Sezione del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione dedicata a “La scuola e il giorno 

del ricordo”; 

 https://www.scuolaeconfineorientale.it/ 

Sito di documentazione delle iniziative promosse dal Gruppo di lavoro istituito presso la 

Direzione Generale per gli Ordinamenti, per l’approfondimento delle tematiche relative alle 

vicende del confine orientale italiano; 

 https://www.raicultura.it/speciali/ilgiornodelricordo Rai Cultura, speciale “Il Giorno del 
Ricordo”, 10 febbraio 1947; 

 https://www.arcipelagoadriatico.it/ Centro di documentazione multimediale della cultura 

Giuliana, Istriana, Fiumana e Dalmata 

Note tecniche: 

 le attività dovranno essere annotate sul registro di classe; 

 le figure strumentali Cascella e Foglia  avranno cura di monitorare quanto realizzato da ogni 

docente e selezioneranno i componimenti più significativi. La scuola provvederà a 
socializzarli. 

Precisazioni: alle ore 11.30 circa, le classi V dell’ITI e la classe VF2 dell’IPSEOA, su specifico 
ordine della scrivente, raggiungeranno, unitamente ai docenti  l’aula magna per un incontro con un 

rappresentante delle istituzioni. Tale incontro è ancora in fase di conferma.  

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 

https://anchor.fm/federesuli
https://www.miur.gov.it/la-scuola-e-il-giorno-del-ricordo
https://www.scuolaeconfineorientale.it/
https://www.raicultura.it/speciali/ilgiornodelricordo
https://www.arcipelagoadriatico.it/



		2023-02-08T15:40:20+0100
	EUGENIA CARFORA




